1

П Р А В О В Ы Е А К Т Ы
Постановление администрации Верховажского муниципального округа № 132 от 13.02.2024 года«Об утверждении порядка реализации мероприятий, направленных на информирование населения опринимаемых мерах в сферах жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развитияобщественного контроля в этой сфере»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципахорганизации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 9.8. части 1 статьи 14Федерального закона от 21.07.2007 года № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», руководствуясь уставом Верховажского муниципального округа Вологодскойобласти,ПОСТАНОВЛЯЮ:1. Утвердить порядок информирования средств массовой информации о принимаемых органамиместного самоуправления мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развитияобщественного контроля в этой сфере согласно приложению 1 к настоящему постановлению.2. Утвердить порядок информирования средств массовой информации о принимаемых органамиместного самоуправления мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развитияобщественного контроля в этой сфере согласно приложению 1 к настоящему постановлению.3. Утвердить порядок размещения на официальном сайте Верховажского муниципального округа в сетиИнтернет информации о принимаемых органами местного самоуправления мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере согласноприложению 2 к настоящему постановлению.4. Утвердить порядок организации информационных курсов и семинаров по тематике жилищно-коммунального хозяйства для председателей товариществ собственников жилья, советов многоквартирныхдомов, собственников помещений, представителей общественности согласно приложению 3 к настоящемупостановлению.5. Утвердить перечень мероприятий, направленных на информирование населения о принимаемыхмерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этойсфере, согласно приложению 4 к настоящему постановлению.6. Признать утратившим силу постановление администрации Верховажского муниципального районаот 08.04.2019 года № 241 «Об утверждении Порядка реализации мероприятий, направленных наинформирование населения о принимаемых мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросамразвития общественного контроля в этой сфере.7. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в печатном издании«Официальный вестник Верховажского муниципального округа».8. Постановление разместить на официальном сайте Верховажского муниципального округа винформационно-телекоммуникационной сети Интернет.Глава Верховажского муниципального округа А.В. ДубовПриложение 1УТВЕРЖДЕНпостановлением администрации Верховажскогомуниципального округа от 13.02.2024 года № 132
ПОРЯДОКИНФОРМИРОВАНИЯ СРЕДСТВ МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ О ПРИНИМАЕМЫХ ОРГАНАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯМЕРАХ В СФЕРЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА И ПО ВОПРОСАМ РАЗВИТИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО КОНТРОЛЯВ ЭТОЙ СФЕРЕ1. Порядок разработан в соответствии с пунктом 9.8 части 1 статьи 14 Федерального закона от 21 июля2007 года № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» иопределяет последовательность действий органов местного самоуправления Верховажского муниципального

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК
ВЕРХОВАЖСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
№ 13 от 13 февраля 2024 года 16+

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=223351&dst=100012&field=134&date=02.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=223351&dst=100012&field=134&date=02.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=223351&dst=100024&field=134&date=02.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=223351&dst=100041&field=134&date=02.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465583&dst=100429&field=134&date=02.02.2024

2

округа Вологодской области по вопросам информирования населения в сфере жилищно-коммунальногохозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере (далее - информирование населения).1.2. Информирование населения осуществляется через средства массовой информации по вопросам всфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере.1.3. Информирование производится не реже одного раза в месяц.2. Средствами массовой информации, которые информируют население о принимаемых органамиместного самоуправления мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развитияобщественного контроля в этой сфере на территории Верховажского муниципального округа Вологодскойобласти, являются:- официальное печатное издание «Официальный весник Верховажского муниципального округа».3. Информация в средствах массовой информации о принимаемых органами местного самоуправленияВерховажского муниципального округа Вологодской области мерах в сфере жилищно-коммунальногохозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере размещается в виде:- нормативных правовых актов органов государственной власти и органов местного самоуправления;- сведений о результатах осуществления надзора и контроля за деятельностью управляющихорганизаций, в частности о соблюдении последними установленных требований по раскрытию информации;- контактной информации органов местного самоуправления Верховажского муниципального округаВологодской области, территориальных органов Роспотребнадзора, прокуратуры.4. Ответственным лицом за размещение и обновление информации в средствах массовой информациио принимаемых органами государственной власти и органами местного самоуправления мерах в сфережилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере являетсяначальник МКУ «Служба заказчика по капитальному строительству и ЖКХ».
Приложение 2УТВЕРЖДЕНпостановлением администрации Верховажскогомуниципального округа от 13.02.2024 года № 132

ПОРЯДОКРАЗМЕЩЕНИЯ НА ОФИЦИАЛЬНОМ САЙТЕВЕРХОВАЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА В СЕТИ ИНТЕРНЕТИНФОРМАЦИИ О ПРИНИМАЕМЫХ ОРГАНАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МЕРАХ В СФЕРЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА И ПО ВОПРОСАМ РАЗВИТИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ В ЭТОЙ СФЕРЕ1. Настоящий Порядок определяет последовательность действий по размещению на официальном сайтеВерховажского муниципального округа Вологодской области в информационно-телекоммуникационной сетиИнтернет информации о принимаемых органами местного самоуправления мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере.2. С целью обеспечения доступа к информации о принимаемых мерах в сфере жилищно-коммунальногохозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере официальным информационнымсайтом в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" определяется официальный сайтВерховажского муниципального округа: https:59Verkhovazhskij@r05.gov35.ru3. Размещению на сайте подлежит следующая информация:1) комментарии и разъяснения специалистов органов местного самоуправления Верховажскогомуниципального округа Вологодской области по запросам граждан, касающимся сферы жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере;2) комментарии и разъяснения по общественно значимым изменениям в законодательстве РоссийскойФедерации и законодательстве Вологодской области в сфере жилищно-коммунального хозяйства и повопросам развития общественного контроля в этой сфере;3) информация о результатах осуществления надзора и контроля за деятельностью управляющихорганизаций в сфере жилищно-коммунального хозяйства, в частности, о соблюдении последнимиустановленных требований по раскрытию информации;4) контактная информация (почтовый адрес, телефон, факс, адрес электронной почты):- приемной Главы Верховажского муниципального округа;- МКУ «Служба заказчика по капитальному строительству и ЖКХ»;- Департамента строительства Вологодской области;- Департамента топливно-энергетического комплекса и тарифного регулирования Вологодской области;- Государственной жилищной инспекции Вологодской области; сайте.4. Обращения граждан, полученные в электронной форме, рассматриваются в соответствии сФедеральным законом от 2 мая 2006 года N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан РоссийскойФедерации".

https://35chagodoschenskij.gosuslugi.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454103&date=02.02.2024

3

5. Размещение на сайте информации о реализации мероприятий, направленных на информированиенаселения о принимаемых мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развитияобщественного контроля в этой сфере осуществляется ответственными лицами.Периодичность размещения такой информации - не реже одного раза в месяц.
Приложение 3УТВЕРЖДЕНпостановлением администрации Верховажскогомуниципального округа от 13.02.2024 года № 132

ПОРЯДОКОРГАНИЗАЦИИ ИНФОРМАЦИОННЫХ КУРСОВ И СЕМИНАРОВ ПО ТЕМАТИКЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГОХОЗЯЙСТВА ДЛЯ ПРЕДСЕДАТЕЛЕЙ ТОВАРИЩЕСТВ СОБСТВЕННИКОВ ЖИЛЬЯ, СОВЕТОВ МНОГОКВАРТИРНЫХДОМОВ, СОБСТВЕННИКОВ ПОМЕЩЕНИЙ, ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ОБЩЕСТВЕННОСТИ1. Настоящий Порядок определяет перечень организационных мероприятий по подготовке кпроведению на территории Верховажского муниципального округа Вологодской области информационныхкурсов и семинаров по тематике жилищно-коммунального хозяйства для председателей товариществсобственников жилья, советов многоквартирных домов, собственников помещений, представителейобщественности (далее - семинары).2. Ответственным за проведение семинаров является МКУ «Служба заказчика по капитальномустроительству и ЖКХ».3. Основной целью проведения семинаров является разъяснение специалистами учебных центров,руководителями и специалистами исполнительных органов государственной власти Вологодской области,органов местного самоуправления Верховажского муниципального округа Вологодской областизаконодательства Российской Федерации и законодательства Вологодской области в сфере жилищно-коммунального хозяйства, а также оказание консультативной помощи при решении вопросов в указаннойсфере.4. Информация о проведении семинаров доводится администрацией Верховажского муниципальногоокруга до председателей товариществ собственников жилья, председателей советов многоквартирных домов,собственников помещений, представителей общественности посредством размещения указанной информациина официальном сайте Верховажского муниципального округа и (или) в средствах массовой информации.В адрес Управления по работе с территориями администрации Верховажского муниципального округауказанная информация направляется в письменном виде.5. Семинары проводятся не реже одного раза в год.Постановление с приложениями размещено на официальном сайте.
Постановление администрации Верховажского муниципального округа № 133 от 13.02.2024 года«О внесении изменений в постановление администрации Верховажского муниципального округа от04.04.2023 года № 404»

В целях реализации постановления Правительства Российской Федерации от 25 января 2013 года №1244 «Об антитеррористической защите объектов (территорий)», в соответствии с постановлениемадминистрации Верховажского муниципального округа от 06 марта 2023 года № 304 «Обантитеррористической комиссии Верховажского муниципального округа», выработке единыхорганизационных подходов для определения перечня мест, объектов (территорий) подлежащихантитеррористической защите и расположенных на территории Верховажского муниципального округа, ихпоследующего обследования, категорирования и паспортизации, в соответствии с Федеральным Законом от6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РоссийскойФедерации», в связи с изменением кадрового состава межведомственной рабочей группы приантитеррористической комиссии Верховажского муниципального округа по контролю за реализациейнормативно-правовых актов в сфере антитеррористической защиты объектов (территорий), выработки единыхорганизационных подходов для определения перечней таких объектов (территорий), их последующегообследования, категорирования и паспортизации, с целью проведения организационных и штатныхмероприятий, руководствуясь уставом Верховажского муниципального округа Вологодской области,ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменение в приложение 2, утвержденное постановлением администрации Верховажскогомуниципального округа от 04.04.2023 года № 404 «О создании межведомственной рабочей группы приантитеррористической комиссии Верховажского муниципального округа по контролю за реализациейнормативно-правовых актов в сфере антитеррористической защиты объектов (территорий), выработки единых

4

организационных подходов для определения перечней таких объектов (территорий), их последующегообследования, категорирования и паспортизации» следующего содержания:1.1. Наименование должности Смирнова И. А. изложить в следующей редакции: «начальник МОМВДРоссии «Верховажский».2. Постановление вступает в силу после официального опубликования в печатном издании«Официальный вестник Верховажского муниципального округа».3. Постановление разместить на официальном сайте Верховажского муниципального округа винформационно-телекоммуникационной сети «Интернет».Глава Верховажского муниципального округа А.В. Дубов
Постановление администрации Верховажского муниципального округа № 134 от 13.02.2024 года«О внесении изменений в постановление администрации Верховажского муниципального округа от06.03.2023 года № 304»

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 15 февраля 2006 года № 116 «О мерах попротиводействию терроризму», руководствуясь постановлением Губернатора Вологодской области от09.07.2018 года № 167 «Об антитеррористической комиссии муниципального образования области»с последующими изменениями, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в связис изменением кадрового состава антитеррористической комиссии Верховажского муниципального округа, сцелью проведения организационных и штатных мероприятий, руководствуясь уставом Верховажскогомуниципального округа Вологодской области,ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в приложение 2, утвержденное постановлением администрации Верховажскогомуниципального округа от 06.03.2023 года № 304 «Об антитеррористической комиссии Верховажскогомуниципального округа» следующего содержания:1.1. Ввести в состав комиссии Лапина А.Г., старшего смены на объекте - судебного пристава пообеспечению установленного порядка деятельности судов отделения судебных приставов по Верховажскомурайону УФССП России по Вологодской области (по согласованию);1.2. Наименование должности Смирнова И.А. изложить в следующей редакции: «начальник МОМВДРоссии «Верховажский».2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.3. Постановление вступает в силу после официального опубликования в печатном издании «Официальныйвестник Верховажского муниципального округа».4. Постановление разместить на официальном сайте Верховажского муниципального округа винформационно-телекоммуникационной сети «Интернет».Глава Верховажского муниципального округа А.В. Дубов

Постановление администрации Верховажского муниципального округа № 135 от 13.02.2024 года«О внесении изменений в постановление администрации Верховажского муниципального округа от25.01.2023 года № 101»
В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 года № 8-ФЗ «О защите населения итерриторий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлениемПравительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системепредупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в связи с изменением кадрового состава комиссиипо предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасностиадминистрации Верховажского муниципального округа, с целью проведения организационных и штатныхмероприятий, руководствуясь уставом Верховажского муниципального округа Вологодской области,ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в приложение 2, утвержденное постановлением администрации Верховажскогомуниципального округа от 25.01.2023 года № 101 «О создании Комиссии по предупреждению и ликвидациичрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Верховажскогомуниципального округа Вологодской области» следующего содержания:1.1. Вывести из состава Комиссии Богданова А.Н., начальника отдела водоснабжения ООО«Верховажская теплосеть»;

5

1.2. Ввести в состав Комиссии Бределева Г.А., генерального директора ООО «Верховажскаятеплосеть»;2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.3. Постановление вступает в силу после официального опубликования в печатном издании«Официальный вестник Верховажского муниципального округа».4. Постановление разместите на официальном сайте Верховажского муниципального округа винформационно-телекоммуникационной сети «Интернет».Глава Верховажского муниципального округа А.В. Дубов

Учредитель –администрация Верховажскогомуниципального округаГлавный редакторА.В. Дубов

№ 13 от 13.02.2024Тираж: 30 экземпляр.Распространяется бесплатно натерритории Верховажскогомуниципального округа

Адрес редакции, издателя:162300 Вологодская областьсело Верховажьеул. Стебенева д. 30

Правовые акты размещены на официальном сайте: https://35verhovazhskij.gosuslugi.ruПечатное издание «Официальный вестник Верховажского муниципального округа» учреждено решениемПредставительного Собрания Верховажского муниципального округа № 128 от 26.12.2022 года.

https://35verhovazhskij.gosuslugi.ru